
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충 (단위:천원)

건설교통과 67,264,369 59,311,375 7,952,994

국 40,700 36,700 4,000

균 5,620,200 5,620,200 0

기 174,000 174,000 0

특 2,300,000 0 2,300,000

도 4,943,966 3,086,693 1,857,273

군 52,985,503 50,393,782 2,591,721

조 1,200,000 0 1,200,000

도로여건개선 21,229,241 18,049,241 3,180,000

균 1,018,000 1,018,000 0

특 2,300,000 0 2,300,000

도 1,620,700 1,095,200 525,500

군 16,090,541 15,936,041 154,500

조 200,000 0 200,000

도로망확충 21,229,241 18,049,241 3,180,000

균 1,018,000 1,018,000 0

특 2,300,000 0 2,300,000

도 1,620,700 1,095,200 525,500

군 16,090,541 15,936,041 154,500

조 200,000 0 200,000

어린이보호구역개선(도비)(전환사업) 570,000 170,000 400,000

특 200,000 0 200,000

도 110,500 85,000 25,500

군 259,500 85,000 174,500

401 시설비및부대비 570,000 170,000 400,000

특 200,000 0 200,000

도 110,500 85,000 25,500

군 259,500 85,000 174,500

01 시설비 570,000 170,000 400,000

◐어린이보호구역 정비(도비 보조)
170,000 170,000 0

도 110,500 85,000 25,500

군 59,500 85,000 △25,500

◐어린이보호구역 정비(특별교부세)
400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

농어촌도로 확포장 정비사업(도비) 6,560,000 4,460,000 2,100,000

특 2,100,000 0 2,100,000

도 280,000 280,000 0

군 4,180,000 4,180,000 0

401 시설비및부대비 6,560,000 4,460,000 2,100,000

특 2,100,000 0 2,100,000

도 280,000 280,000 0

170,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충 (단위:천원)

군 4,180,000 4,180,000 0

01 시설비 6,560,000 4,460,000 2,100,000

◐군도7호 지방교 재가설공사
4,200,000 2,900,000 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

군 2,900,000 2,900,000 0

◐국립자연휴양림진입도로(남이306호)개설공
사 1,800,000 1,000,000 800,000

특 800,000 0 800,000

군 1,000,000 1,000,000 0

교통안전 관리사업(도비)(전환사업) 1,140,000 860,000 280,000

도 500,000 0 500,000

군 640,000 860,000 △220,000

401 시설비및부대비 1,140,000 860,000 280,000

도 500,000 0 500,000

군 640,000 860,000 △220,000

01 시설비 1,140,000 860,000 280,000

◐신평회전교차로 설치사업
1,140,000 860,000 280,000

도 500,000 0 500,000

군 640,000 860,000 △220,000

도로유지관리(특조) 400,000 0 400,000

군 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

군 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◐제원면 천내리 (구)국지도 68호선 보도설치
공사(성립전) 400,000 0 400,000

군 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

안전교통체계구축 15,953,608 13,275,844 2,677,764

국 40,700 36,700 4,000

균 327,200 327,200 0

기 174,000 174,000 0

도 3,163,266 1,831,493 1,331,773

군 12,248,442 10,906,451 1,341,991

교통환경관리 11,033,408 10,925,644 107,764

국 40,700 36,700 4,000

균 327,200 327,200 0

기 174,000 174,000 0

도 793,266 731,493 61,773

군 9,698,242 9,656,251 41,991

4,200,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

1,140,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통환경관리 (단위:천원)

교통질서관리(자체) 944,506 934,506 10,000

201 일반운영비 196,450 186,450 10,000

01 사무관리비 182,050 172,050 10,000

◐농어촌버스표지판 정비
10,000 0 10,000

버스안내도우미 운영(자체) 0 201,000 △201,000

307 민간이전 0 201,000 △201,000

09 운수업계보조금 0 201,000 △201,000

◐농어촌버스 안내도우미 운영지원 0 201,000 △201,000

노인 등 대중교통 이용 활성화 사업(기금) 590,853 522,000 68,853

기 174,000 174,000 0

도 68,000 68,000 0

군 348,853 280,000 68,853

308 자치단체등이전 106,853 38,000 68,853

07 자치단체간부담금 106,853 38,000 68,853

◐노인 등 대중교통 이용활성화 어린이 청소
년 부분 군비부담금 106,853 38,000 68,853

벽지노선 지원(균특) 224,000 224,000 0

균 67,200 67,200 0

도 47,040 47,000 40

군 109,760 109,800 △40

307 민간이전 224,000 224,000 0

균 67,200 67,200 0

도 47,040 47,000 40

군 109,760 109,800 △40

09 운수업계보조금 224,000 224,000 0

◐벽지노선 지원 224,000 224,000 0

균 67,200 67,200 0

도 47,040 47,000 40

군 109,760 109,800 △40

택시 감차보상 지원(국고) 132,000 39,000 93,000

국 15,600 11,700 3,900

군 116,400 27,300 89,100

307 민간이전 132,000 39,000 93,000

국 15,600 11,700 3,900

군 116,400 27,300 89,100

09 운수업계보조금 132,000 39,000 93,000

◐택시 감차보상 지원 132,000 39,000 93,000

국 15,600 11,700 3,900

군 116,400 27,300 89,100

특별교통수단 운영지원(도비) 13,036 13,455 △419

도 13,036 13,455 △419

307 민간이전 13,036 13,455 △419

10,000,000원*1식

106,853,000원*1식

224,000,000원*1식

33,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통환경관리 (단위:천원)

도 13,036 13,455 △419

05 민간위탁금 13,036 13,455 △419

◐특별교통수단 운영지원(도비)
13,036 13,455 △419

도 13,036 13,455 △419

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원(국고) 4,362 4,000 362

국 2,100 2,000 100

군 2,262 2,000 262

308 자치단체등이전 4,362 4,000 362

국 2,100 2,000 100

군 2,262 2,000 262

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,362 4,000 362

◐알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
4,362 4,000 362

국 2,100 2,000 100

군 2,262 2,000 262

어린이 청소년 버스비 지원(도비) 76,182 26,114 50,068

도 38,091 13,057 25,034

군 38,091 13,057 25,034

307 민간이전 76,182 26,114 50,068

도 38,091 13,057 25,034

군 38,091 13,057 25,034

09 운수업계보조금 76,182 26,114 50,068

◐어린이 청소년 버스비 지원(손실보상금)
76,182 26,114 50,068

도 38,091 13,057 25,034

군 38,091 13,057 25,034

여객자동차버스터미널 환경개선(현안)(도비) 230,000 160,000 70,000

도 115,000 80,000 35,000

군 115,000 80,000 35,000

402 민간자본이전 230,000 160,000 70,000

도 115,000 80,000 35,000

군 115,000 80,000 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 160,000 70,000

◐여객자동차버스터미널 환경개선(현안)(도
비) 230,000 160,000 70,000

도 115,000 80,000 35,000

군 115,000 80,000 35,000

농어촌버스 대폐차 지원사업(법인,공영)(도비) 151,900 135,000 16,900

도 17,043 14,925 2,118

군 134,857 120,075 14,782

402 민간자본이전 151,900 135,000 16,900

도 17,043 14,925 2,118

군 134,857 120,075 14,782

13,036,000원*1식

4,362,000원*1식

76,182,000원*1식

230,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통환경관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,900 135,000 16,900

◐농어촌버스 대폐차 지원사업(법인,공영)(도
비) 151,900 135,000 16,900

도 17,043 14,925 2,118

군 134,857 120,075 14,782

차량관리 4,920,200 2,350,200 2,570,000

도 2,370,000 1,100,000 1,270,000

군 2,550,200 1,250,200 1,300,000

효율적 차량행정(자체) 110,200 80,200 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐추부초등학교 교차로 CCTV 설치
30,000 0 30,000

주정차 관리(도비) 632,000 0 632,000

도 316,000 0 316,000

군 316,000 0 316,000

401 시설비및부대비 632,000 0 632,000

도 316,000 0 316,000

군 316,000 0 316,000

01 시설비 632,000 0 632,000

◐금산읍 하옥2리 공영주차장 조성사업
632,000 0 632,000

도 316,000 0 316,000

군 316,000 0 316,000

주정차 관리(도비)(전환사업) 3,908,000 2,000,000 1,908,000

도 2,054,000 1,100,000 954,000

군 1,854,000 900,000 954,000

401 시설비및부대비 3,908,000 2,000,000 1,908,000

도 2,054,000 1,100,000 954,000

군 1,854,000 900,000 954,000

01 시설비 3,908,000 2,000,000 1,908,000

◐금산읍 아인3리 공영주차장 조성사업
1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

◐금산읍 상옥2리 공영주차장 조성사업
908,000 0 908,000

도 454,000 0 454,000

군 454,000 0 454,000

지역개발추진 24,358,000 22,358,000 2,000,000

균 4,275,000 4,275,000 0

도 160,000 160,000 0

군 19,923,000 17,923,000 2,000,000

주민생활편익시설사업 16,163,000 14,163,000 2,000,000

151,900,000원*1식

30,000,000원*1식

632,000,000원*1개소

1,000,000,000원*1개소

908,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지역개발추진
단위: 주민생활편익시설사업 (단위:천원)

도 160,000 160,000 0

군 16,003,000 14,003,000 2,000,000

살기좋은마을가꾸기(자체) 13,025,000 11,025,000 2,000,000

401 시설비및부대비 13,000,000 11,000,000 2,000,000

01 시설비 12,942,400 10,942,400 2,000,000

◐살기좋은마을가꾸기(농로포장 등 주민생활
편익사업) 12,942,400 10,942,400 2,000,000

ｏ본 청 4,992,800 2,992,800 2,000,000

개발촉진지구 27,000 22,000 5,000

개발촉진지구사업 27,000 22,000 5,000

개발촉진지구지원(자체) 27,000 22,000 5,000

201 일반운영비 27,000 22,000 5,000

02 공공운영비 27,000 22,000 5,000

◐금산읍 외곽순환도로 개설 외 1개소 가로등
전기요금 27,000 22,000 5,000

농업생산 기반확충 5,558,000 5,558,000 0

군 4,558,000 5,558,000 △1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

농촌마을종합개발 5,558,000 5,558,000 0

군 4,558,000 5,558,000 △1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

방우리연결도로사업(도비) 5,558,000 5,558,000 0

군 4,558,000 5,558,000 △1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 5,558,000 5,558,000 0

군 4,558,000 5,558,000 △1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 5,558,000 5,558,000 0

◐방우리 연결도로개설
5,558,000 5,558,000 0

군 4,558,000 5,558,000 △1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

재무활동(건설교통과) 90,230 0 90,230

보전지출 90,230 0 90,230

보전지출(자체) 90,230 0 90,230

802 반환금기타 90,230 0 90,230

02 시ㆍ도비보조금반환금 90,230 0 90,230

◐2022 소규모공공시설 정비사업 정산금 반납 90,209 0 90,209

◐2022년 어린이 청소년 버스비 지원사업 정산
반납금 21 0 21

4,992,800,000원*1식

27,000,000원*1식

5,558,000,000원*1식


